文書 No.CG1*-OM0022P-A
製 品 名 称
エアシリンダ
型式 / シリーズ / 品番
Ｃ＊Ｇ１＊N＊‐＊Ｚ
Ｃ＊Ｇ１＊N＊‐＊Ｚ‐ＸＣ８５
Ｃ＊Ｇ１＊N＊‐＊Ｚ‐Ｘ４４６
 目次

（他のグリースと混ざった場合、性能が十分でない場合があります。）
4-1. 食品機械用グリース仕様
      標準品型式表示方法  ‐ＸＣ８５
グリースパック品番： GR-H-010(10g)
   使用環境
注意
シリンダを設置する環境について
食品ゾーンでの使用は行わないでください。
＜設置不可＞
食品ゾーン・・・・・・・・食品が直接シリンダ部品に接触し、その食品が商品として扱われる環境。
スプラッシュゾーン・・食品が直接シリンダ部品に接触する場合もあるが、接触した食品は商品として使用
されない環境。
＜設置可＞
非食品ゾーン・・・・・・食品とは接触しない環境。
※洗浄する箇所でご使用になる場合、耐水性機能が必要となりますので別途お問合せください。
4-2. ＰＴＦＥグリース仕様
    標準品型式表示方法  ‐Ｘ４４６
グリースパック品番： GR-F-005(5g)
   給油および潤滑
注意
1) 特殊グリース使用品への給油
本シリンダに給油を行うと、作動不良の原因になります。
指定外のグリースを使用しますと、作動不良の原因になります。
！
！
 ‐26‐
2) エアシリンダの摺動部に付着しているグリースは拭き取らないでください。
摺動部に付着しているグリースを強制的に除去すると、作動不良の原因になることがあります。
シリンダが長距離作動すると、摺動部が黒くなる場合があります。その際は摺動部のグリースを一度
拭き取り、再度グリースを塗ると長期間作動が可能になります。
（拭き取る際は水にて拭き取ってください。アルコールや特殊な溶剤を使用すると、パッキンが損傷す
る場合があります。）
5. シリンダ使用の基本回路
エアフィルタ、レギュレータ、電磁弁、スピードコントローラを使用してシリンダを作動させる場合の基
本回路（メータアウト制御の場合）は次のようになります。
                   エアシリンダ
図 11. 基本回路
スピードコントローラ
電磁弁
レギュレータ
エアフィルタ
エア源
 ‐27‐
6. 構造および材質
1) オートスイッチ付シリンダ(CDG1)の場合、ピストンにプラスチック磁石⑬が装着されます。
2) オートスイッチ付シリンダ(CDG1)の場合、チューブ内径がφ20、φ25 の時ピストンロッド④の材
質はステンレス鋼になります。
図 12. 標準：複動片ロッド形シリンダ構造図
番
号 名   称 材   質 表面処理 / 備考
1 ロッドカバー アルミニウム合金 白色硬質アルマイト
2 チューブカバー アルミニウム合金 白色硬質アルマイト
3 ピストン アルミニウム合金
炭素鋼 硬質クロムメッキ
4 ピストンロッド
ステンレス鋼 CDG1∗20,25(スイッチ付）
              の場合
5 ブッシュ 軸受合金
6 ダンパーA 樹脂
7 ダンパーB 樹脂 φ３２以上はダンパーA と共通
8 ウエアリング 樹脂
9 ロッド先端ナット 炭素鋼 亜鉛クロメート
10 ロッドパッキン NBR
11 ピストンパッキン NBR
12 チューブガスケット NBR
13 プラスチック磁石 ----- CDG1(スイッチ付）の場合
改訂履歴
 ㊟ この内容は予告なしに変更する場合がありますので、あらかじめご了承ください。
 © 2012 SMC Corporation All Rights Reserved
0120-837-838
受付時間 9:00～17:00（月～金曜日）